ỦY BAN NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ CAO BẰNG

Số:            /UBND-VHKHTT

V/v triển khai thực hiện Công điện

số 17/CĐ-TTg ngày 20/02/2025 của

Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Cao Bằng, ngày         tháng 4  năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và Môi trường thành phố;

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị thành phố;

- Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin thành phố;

- Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố.

(Gọi chung là các đơn vị)

 Thực hiện Công văn số 788/UBND-KT ngày 20 tháng 3 năm 2025 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc triển khai thực hiện Công điện số

17/CĐ-TTg ngày 20/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tích cực, chủ

động triển khai các giải pháp thúc đẩy kinh tế tuần hoàn, sản xuất và tiêu dùng

bền vững, thương mại bền vững đáp ứng các chính sách xanh của Liên minh

Châu Âu, Ủy ban nhân dân thành phố đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện các

nội dung sau:

 1. Phòng Nông nghiệp và Môi trường thành phố

 - Tổ chức triển khai các chính sách, kế hoạch hành động của tỉnh Cao

Bằng, của Sở Nông nghiệp và Môi trường về sản xuất và tiêu dùng bền vững, sử

dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, tăng trưởng xanh, trong đó ưu tiên triển

khai các nhiệm vụ, hành động thúc đẩy phân loại rác tại nguồn, giảm thiểu, thu

hồi, tái sử dụng tái chế chất thải;

 - Tuyên truyền đến các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất kinh doanh

hạn chế chất thải phát sinh và giảm thiểu tác động xấu đến môi trường; Báo cáo

thông tin liên quan đến môi trường, phát thải khí nhà kính.

 2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị thành phố

 - Triển khai các chính sách, quy định, tiêu chuẩn liên quan kinh tế tuần

hoàn, thiết kế sinh thái, quản lý hóa chất độc hại, quản lý chất thải và các quy

định về hàm lượng tái chế đối với một số vật liệu đáp ứng các quy định, tiêu

chuẩn quốc tế đến doanh nghiệp.

2

 - Hỗ trợ, thúc đẩy xúc tiến thương mại, tổ chức các hội chợ xanh nhằm

kết nối cung cầu các sản phẩm bền vững, các sản phẩm được dán nhãn sinh thái.

 3. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin thành phố

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật nhằm

nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng và phát triển các thực hành tốt về thực

hiện kinh tế tuần hoàn, sản xuất và tiêu dùng bền vững, thương mại bền vững;

 - Triển khai kịp thời các chính sách, quy định, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ

thuật do Trung ương ban hành theo hướng gắn yếu tố xanh, tuần hoàn, bền vững

đáp ứng các quy định, tiêu chuẩn quốc tế. Tiếp tục thực hiện hỗ trợ tổ chức,

doanh nghiệp thực hiện hoạt động nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ,

chuyển giao, ứng dụng và đổi mới công nghệ, áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ

thuật tiên tiến nhằm nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm hàng hóa theo

Nghị quyết số 93/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh Cao Bằng;

 - Thúc đẩy đổi mới sáng tạo, áp dụng công nghệ số, công nghệ thân thiện

với môi trường, phù hợp với điều kiện của thành phố để thực hiện kinh tế tuần

hoàn, phát triển bền vững trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng.

 4. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông thành phố

 Tuyên truyền các tài liệu, ấn phẩm truyền thông các chính sách, kế hoạch

hành động của địa phương về sản xuất và tiêu dùng bền vững, sử dụng năng

lượng tiết kiệm và hiệu quả, tăng trưởng xanh, trong đó ưu tiên triển khai các

nhiệm vụ, hành động thúc đẩy phân loại rác tại nguồn, giảm thiểu, thu hồi, tái sử

dụng tái chế chất thải, hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi xanh, đổi mới ứng dụng

công nghệ, áp dụng các mô hình bền vững, tuần hoàn.

 Căn cứ chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố đề nghị Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;

- Văn phòng HĐND&UBND TP;

- Trang thông tin điện tử TP;

- Lưu: VT, VHKHTT(M).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Trường

		2025-04-09T13:40:44+0700

		2025-04-09T14:41:49+0700

		2025-04-09T14:41:49+0700

		2025-04-09T14:41:49+0700